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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Obaveza obra~unavawa poreza na dohodak gra|ana na iznos PDV
nadoknade koja se pla}a poqoprivrednicima, iz aspekta Zakona o
porezu na dohodak gra|ana, kao i pravo na odbitak prethodnog
poreza poqoprivrednika  – obveznika PDV po osnovu nabavke
ve{ta~kog |ubriva i nafte, iz aspekta Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-397/2006-04 od
24.3.2006. god.)

1. Zakon o porezu na dohodak gra|ana

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 24) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04 – u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne pla}a porez na dohodak
gra|ana na primawa ostvarena po osnovu premija, subvencija i
regresa iz buxeta Republike, kao i PDV nadoknade u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, koje se
ispla}uju na poseban namenski ra~un otvoren kod poslovne banke,  
obveznicima poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva,
odnosno poqoprivrednicima, upisanim u registar poqoprivred-
nih gazdinstava, u skladu s posebnim propisima.

Imaju}i u vidu navedenu odredbu Zakona, smatramo da su od
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana izuzete PDV nadoknade
obveznicima poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva,
odnosno poqoprivrednicima upisanim u registar poqoprivred-



BILTEN/POREZI 8

Bilten   godina XLVI   br. 3/2006

nih gazdinstava, u skladu s posebnim propisima, u slu~aju kada se
ispla}uju na poseban namenski ra~un  otvoren kod poslovne banke.

2. Zakon o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu s ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazan PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
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Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe
propisanih uslova, obveznik PDV – poqoprivrednik koji kupuje
ve{ta~ko |ubrivo i naftu od obveznika PDV – veleprodavca ima
pravo da PDV obra~unat od strane prodavca ovih dobara i iskazan
u ra~unu koji je izdat u skladu  sa Zakonom o porezu na dodatu vred-
nost, odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje.

Ra~un, na osnovu kojeg poqoprivrednik mo`e da ostvari
pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu kupovine
ve{ta~kog |ubriva i nafte od obveznika PDV – veleprodavca
mora da sadr`i slede}e podatke: naziv, adresu i PIB obveznika –
izdavaoca ra~una; mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una; vrstu i
koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim usluga; datum
prometa dobara i usluga; iznos osnovice; poresku stopu koja se
primewuje i iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu (~lan 42.
stav 3. Zakona i ~lan 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva
u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05).     

2. Poreski tretman poqoprivrednika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-393/2006-04 od
20.3.2006. god.)

1. Zakon o porezu na dodatu vrednost 

1.1. Evidentirawe za obavezu pla}awa PDV poqoprivred-
nika

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)

BILTEN/POREZI
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propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 8. st. 1. i 2. Zakona, poreski
obveznik je lice koje samostalno obavqa promet dobara i usluga u
okviru obavqawa delatnosti kojom se smatra trajna aktivnost
proizvo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa
prihoda, ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogat-
stava, poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa.

Odredbama ~lana 34. Zakona propisan je poseban re`im
oporezivawa za obveznike poreza na dohodak gra|ana na prihode
od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda (u
daqem tekstu: poqoprivrednici). Prema odredbi ~lana 34. stav 1.
Zakona, poqoprivrednici imaju pravo na nadoknadu po osnovu
PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada), pod uslovima i na na~in
odre|en ovim zakonom.

Saglasno odredbama stava 5. istog ~lana Zakona, poqo-
privrednik mo`e da se na po~etku kalendarske godine opredeli za
obavezu pla}awa PDV, podno{ewem evidencione prijave
propisane ovim zakonom nadle`nom poreskom organu najkasnije
do 15. januara teku}e godine, pod uslovom da je u prethodnih 12
meseci ostvario ukupan promet poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga u iznosu ve}em od
1.000.000 dinara.

Prema stavu 6. ~lana 34. Zakona, ako se poqoprivrednik
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet poqo-
privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih uslu-
ga u iznosu ve}em od 1.000.000 dinara, opredeli za obavezu pla}awa
PDV, podno{ewem evidencione prijave nadle`nom poreskom
organu najkasnije do 15. januara teku}e godine, u tom slu~aju
obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve kalendarske godine.

Po isteku dve kalendarske godine, poqoprivrednik mo`e
da podnese zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom
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poreskom organu, najkasnije do 15. januara teku}e godine (~lan 34.
stav 7. Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

Saglasno stavu 2. ta~ka 4) istog ~lana Zakona, obaveza
podno{ewa evidencione prijave ne odnosi se na poqoprivred-
nike koji se nisu opredelili za obavezu pla}awa PDV.

U smislu navedenih zakonskih odredbi, poqoprivrednik
koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara nema obavezu podno{ewa evidencione prijave
nadle`nom poreskom organu, ve} se za obavezu pla}awa PDV mo`e
opredeliti podno{ewem evidencione prijave najkasnije do 15.
januara teku}e godine, pod uslovom da je u prethodnih 12 meseci
ostvario ukupan promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda,
odnosno poqoprivrednih usluga u iznosu ve}em od 1.000.000
dinara.

1.2. Promet dobara i usluga

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona propisano je da se prome-
tom usluga, u smislu ovog zakona, smatraju svi poslovi i radwe u
okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4.
ovog zakona.

U smislu odredbe ~lana 33. stav 1. Zakona, ukupnim prome-
tom smatra se ukupan promet dobara i usluga, osim prometa
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti.

BILTEN/POREZI
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Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
opreme i objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa
ispravke odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za
vr{ewe delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u
daqem tekstu: Pravilnik), oprema za vr{ewe delatnosti u smislu
Zakona o porezu na dodatu vrednost jeste dobro pojedina~ne vred-
nosti najmawe 500.000 dinara, bez PDV, koje ima karakter opreme,
~iji je vek upotrebe du`i od jedne godine, a koje se koristi ili }e
se koristiti za vr{ewe delatnosti.

Objekti za vr{ewe delatnosti, u smislu Zakona o porezu
na dodatu vrednost, a u skladu s odredbom stava 2. istog ~lana
Pravilnika, jesu objekti iz zakona kojim se ure|uje planirawe i
izgradwa, kao i ekonomski deqive celine u okviru tih objekata, a
koji se koriste ili }e se koristiti za vr{ewe delatnosti.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
ukupan promet poqoprivrednika ura~unava se prihod od prometa
poqoprivrednih i {umskih proizvoda (dobara) i poqoprivred-
nih usluga, koji je poqoprivrednik ostvario ili treba da ostvari.

Tro{kovi po osnovu nabavke dobara ili usluga od drugih
lica (rashod) ne ura~unavaju se u promet poqoprivrednika.

1.3. Evidencija poqoprivrednika – obveznika PDV

Odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV,
vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Prema odredbama ~lana 2. st. 1. i 2. Pravilnika o obliku,
sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“,
br. 107/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik o evidenciji),
obveznik je du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa
PDV, vodi evidenciju o prometu dobara i usluga na na~in koji
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omogu}ava kontrolu obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom
poreskom periodu, a koja mora da sadr`i podatke o:

1) izdatim ra~unima;
2) primqenim ra~unima;
2a) iznosu prometa koji ne podle`e PDV prema ~lanu 6.

Zakona;
3) iznosu oporezivog prometa po op{toj stopi, bez PDV;
4) iznosu oporezivog prometa po posebnoj stopi, bez PDV;
5) iznosu obra~unatog PDV za izvr{en promet po op{toj

stopi;
6) iznosu obra~unatog PDV za izvr{en promet po posebnoj

stopi;
7) iznosu izvr{enog prometa za koji je propisano

oslobo|ewe od PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza;
8) iznosu izvr{enog prometa u inostranstvu, ako bi za taj

promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici;

9) iznosu izvr{enog prometa za koji je propisano
oslobo|ewe od PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza;

10) iznosu izvr{enog prometa u inostranstvu, ako za taj
promet ne bi postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici;

11) vrednost dobara unetih u slobodnu zonu, osim dobara za
krajwu potro{wu u slobodnoj zoni;

11a) vrednosti dobara unetih u slobodnu zonu, za krajwu
potro{wu u slobodnoj zoni;

12) vrednosti prevoznih i drugih usluga pru`enih koris-
nicima slobodnih zona, a koje su neposredno povezane sa unosom
dobara u slobodnu zonu;

12a) vrednosti dobara otpremqenih u slobodne carinske
prodavnice i vrednosti dobara isporu~enih iz ovih prodavnica;

13) iznosu izvr{enog i napla}enog prometa prema teri-
toriji Republike Crne Gore;

BILTEN/POREZI
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14) iznosu izvr{enog i napla}enog prometa prema teri-
toriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija;

15) nabavnoj ceni dobara, odnosno usluga izvr{enih od
lica koja nisu obveznici PDV;

16) nabavnoj ceni dobara, odnosno usluga sa obra~unatim
PDV;

17) iznosu obra~unatog PDV po ra~unima i drugoj doku-
mentaciji za nabavqena dobra i usluge;

18) nabavnoj ceni dobara, odnosno usluga ~iji je promet
oslobo|en PDV;

19) iznosu unapred primqenih uplata (avansne uplate) i
obra~unatom PDV;

20) iznosu unapred izvr{enih uplata (avansno pla}awe); 
21) vrednosti uvezenih dobara na koja se pla}a PDV;
22) iznosu naknade za uvezena dobra na koja se ne pla}a

PDV;
23) iznosu PDV koji je pla}en prilikom uvoza;
24) izdatim priznanicama i iznosu PDV nadoknade

pla}ene poqoprivredniku iz ~lana 34. Zakona;
25) vrednosti primqenih dobara i usluga pla}enih poqo-

privredniku iz ~lana 34. stav 3. Zakona;
26) prometu iz ~lana 4. stav 4. ta~. 1), 2) i 3) i ~lana 5. stav

4. ta~. 1), i 2) Zakona;
27) momentu prve upotrebe opreme i objekata za vr{ewe

delatnosti;
28) ispravci odbitka prethodnog poreza za nabavqenu

opremu i objekte za obavqawe delatnosti;
29) vrednosti poslovnih uzoraka iz ~lana 6. stav 1. ta~ka 3)

Zakona;
30) licima kojima su dati pokloni mawe vrednosti iz

~lana 6. stav 1. ta~ka 4) Zakona, kao i vrednosti tih poklona;
31) iznosu refakcije izvr{ene stranom dr`avqaninu –

inostranom primaocu iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 4) Zakona;
32) iznosu poreske obaveze.

BILTEN/POREZI 
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Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
je obveznik du`an da, na osnovu podataka iz evidencije, za svaki
poreski period sa~ini pregled obra~una PDV na osnovu kojeg
unosi podatke u poresku prijavu.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
poqoprivrednik koji je obveznik PDV du`an je da vodi evidenci-
ju o prometu dobara i usluga na na~in koji omogu}ava kontrolu
obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom poreskom periodu, kao i
svaki drugi obveznik PDV.

1.4. Dokaz za ostvarivawe prava na odbitak PDV nadoknade

Odredbom ~lana 34. stav 2. Zakona propisano je da se PDV
nadoknada priznaje poqoprivrednicima koji izvr{e promet
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga obveznicima.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, ako poqoprivredni-
ci izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana, tj. promet
poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih
usluga, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih  dobara i usluga, o ~emu izdaje doku-
ment za obra~un (u daqem tekstu: priznanica).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqo-
privredniku.

Odredbom ~lana 9. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u
kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se
mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04,
140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik o ra~unima) propisano
je da se ra~unom, u smislu ~lana 42. stav 1. Zakona, smatra i doku-
ment za obra~un PDV nadoknade (priznanica)  koji obveznik izda-
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je poqoprivredniku u smislu ~lana 34. stav 3. Zakona. Priznanica
sadr`i naro~ito slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca priznanice;
2) meto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime i adresu i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara i vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga;
6) vrednost primqenih dobara i usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.
U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe

uslova propisanih odredbama ~lana 28. Zakona, obveznik PDV ima
pravo da PDV nadoknadu pla}enu poqoprivredniku odbije kao
prethodni porez od PDV koji duguje, pod uslovom da je PDV nadok-
nadu i vrednost primqenih dobara i usluga platio poqoprivred-
niku.

Dokazom, na osnovu kojeg obveznik PDV ostvaruje pravo da
pla}enu PDV nadoknadu odbije kao prethodni porez, smatra se
priznanica o pla}enoj PDV nadoknadi preko teku}eg ra~una (na
teku}i ra~un ili {tednu kwi`icu poqoprivrednika) ili u
gotovom. Pri tome, napomiwemo da ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i visinu poreske obaveze, a samim tim i pravo na
odbitak prethodnog poreza, ceni nadle`ni poreski organ u
svakom konkretnom slu~aju.         

1.5. Promet osnovnog sredstva nabavqenog u 2005. godini
koji izvr{i poqoprivrednik – obveznik PDV

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je pores-
ka osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stvarima i uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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Op{ta stopa za oporezivi promet dobara i usluga i uvoz
dobara iznosi 18% (~lan 23. stav 1. Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada poqo-
privrednik – obveznik PDV vr{i prodaju osnovnog sredstva
nabavqenog u 2005. godini, du`an je da na naknadu za izvr{eni
promet obra~una PDV po poreskoj stopi od 18% i da obra~unati
PDV plati u skladu sa Zakonom, nezavisno od toga da li osnovno
sredstvo prodaje poqoprivredniku – obvezniku PDV ili poqo-
privredniku koji nije obveznik PDV.

Ako poqoprivrednik – obveznik PDV prodaje osnovno
sredstvo drugom poqoprivredniku, tako|e obvezniku PDV, u tom
slu~aju, a u skladu s odredbama ~lana 42. Zakona i odredbom ~lana
7. stav 1. Pravilnika o ra~unima, du`an je da izda ra~un koji
sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu.
Ako poqoprivrednik – obveznik PDV prodaje osnovno

sredstvo poqoprivredniku koji nije obveznik PDV, u tom slu~aju,
a u skladu s odredbom ~lana 2. Pravilnika o ra~unima, nema
obavezu da kupcu osnovnog sredstva izda ra~un sa podacima
propisanim odredbama ~lana 42. Zakona, odnosno odredbama
Pravilnika, ali je du`an da obezbedi dokument o obra~unatom
PDV u skladu s odredbama Pravilnika o evidenciji i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

BILTEN/POREZI
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2. Zakon o porezu na dohodak gra|ana

2.1. Registrovawe poqoprivredne, odnosno samostalne 
delatnosti

2.1.1. Fizi~ko lice koje je obveznik poreza na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod koji se oprede-
lio da postane obveznik PDV (poqoprivrednik koji se na po~etku
kalendarske godine opredelio za obavezu pla}awa PDV), saglasno
~lanu 34. stav 5. Zakona o PDV, du`an je da vodi poslovne kwige u
skladu sa ~l. 32, 40. i 43. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem tekstu: Zakon) i eviden-
ciju propisanu Zakonom o PDV.

Odredbom ~lana 32. Zakona propisano je, pored ostalog, da
je obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti fizi~ko
lice koje ostvaruje prihode od poqoprivrede i {umarstva (~lan
31. Zakona), kao i fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od poqo-
privrede i {umarstva ako se opredeli da postane obveznik PDV,
u skladu sa zakonom koji ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan 34.
stav 5. Zakona). Kako porez na prihode po osnovu obavqawa
samostalne delatnosti mo`e da se pla}a na pau{alno utvr|en
prihod ili na stvarni prihod, obvezniku poreza na dodatu vred-
nost, odnosno obvezniku koji se opredelio za pla}awe PDV u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, po
~lanu 40. stav 2. ta~ka 5) Zakona ne mo`e se priznati pravo na
pau{alno oporezivawe, te je obveznik du`an da vodi poslovne
kwige po sistemu prostog ili dvojnog kwigovodstva.

Saglasno tome, obveznik poreza na prihode od poqo-
privrede i {umarstva koji se opredelio da postane obveznik PDV
ne bi mogao da pla}a porez na katastarski prihod, ve} bi porez
pla}ao na poresku osnovicu koju ~ini oporezivi prihod od
samostalne delatnosti ili stvarni prihod koji ostvari od poqo-
privrede i {umarstva.
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2.1.2. Fizi~ko lice kao obveznik poreza na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na katastarski prihod koji postane
obveznik PDV ima mogu}nost optirawa, iz poreskog aspekta, u
pogledu statusa delatnosti koju obavqa. Naime, on mo`e da
obavqa registrovanu samostalnu delatnost kao preduzetnik i da
pla}a porez na oporezivi prihod, s tim da je du`an da vodi
poslovne kwige po sistemu prostog ili dvojnog kwigovodstva ili
da i daqe bude poqoprivrednik ali da porez pla}a na stvarni pri-
hod koji se utvr|uje na na~in propisan odredbama Zakona kojima se
ure|uje utvr|ivawe prihoda od samostalne delatnosti saglasno
~lanu 24. Zakona i du`an je da vodi poslovne kwige.

Pitawe na~ina i postupka registrovawa samostalne
delatnosti i tuma~ewa propisa koji ure|uju tu oblast u
nadle`nosti je Ministarstva privrede.

2.2. Pla}awe doprinosa za obavezno socijalno osigurawe

Sa stanovi{ta Zakona o doprinosima za obavezno socijal-
no osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 61/05) po pitawu
obaveze pla}awa doprinosa za poqoprivrednike nije od bitnog
zna~aja da li su obveznici PDV ili nisu. Naime, prema tom zakonu
poqoprivrednici su obveznici doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe i obavezno zdravstveno osigurawe.
Osnovica na koju pla}aju doprinos je prihod od poqoprivredne
delatnosti (katastarski ili stvarni) na koji se pla}a porez u
skladu sa zakonom koji ure|uje porez na dohodak gra|ana (~lan 27.
tog zakona), s tim da ta osnovica ne mo`e biti ni`a od najni`e
mese~ne osnovice doprinosa koja za ovu kategoriju obveznika
iznosi 40% prose~ne mese~ne zarade u Republici ispla}ene u
~etvrtom kvartalu prethodne godine, a koju svake godine objavqu-
je ministar finansija, saglasno ~l. 7, 8, 27. i 38. tog zakona.
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Fizi~ka lica koja obavqaju registrovanu samostalnu
delatnost kao preduzetnici obveznici su doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, i to za penzijsko i invalidsko osigurawe,
zdravstveno osigurawe i osigurawe za slu~aj nezaposlenosti.
Osnovica na koju pla}aju doprinos je oporeziva dobit, odnosno
pau{alno utvr|en prihod na koji se pla}a porez na dohodak
gra|ana (~lan 22. tog zakona).   

2.3. Davawe u zakup nepokretnosti

Prihodi koje fizi~ko lice ostvari od davawa u zakup
nepokretnosti podle`u oporezivawu porezom na dohodak gra|ana,
saglasno odredbama ~l. 66. do 71. Zakona. Prihodima od nepokret-
nosti smatraju se prihodi koje obveznik ostvari izdavawem u
zakup ili podzakup nepokretnosti, a naro~ito zemqi{ta, stam-
benih i poslovnih zgrada i sl. Saglasno tome, Zakon ne pravi raz-
liku izme|u davawa u zakup poqoprivrednog zemqi{ta ili neke
druge nepokretnosti, te prihodi ostvareni po osnovu zakupa bilo
koje nepokretnosti imaju isti poreski tretman.

Prihod od nepokretnosti ~ini ostvarena zakupnina i
vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje se obavezao
zakupac, odnosno podzakupac, saglasno ~lanu 66. stav 2. Zakona.

Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti je fizi~ko
lice koje izdavawem u zakup ili podzakup nepokretnosti ostvari
prihode po tom osnovu.

Na ove prihode pla}a se porez po stopi od 20%, koja se
primewuje na oporezivi prihod koji ~ini bruto prihod (~lan 66.
stav 1. Zakona) umawen za normirane tro{kove u visini od 20%.
Ina~e, obvezniku poreza na prihode od nepokretnosti, na wegov
zahtev, umesto normiranih tro{kova prizna}e se i stvarni
tro{kovi koje je imao pri ostvarivawu i o~uvawu prihoda, ako za
to podnese dokaze.



21

Bilten   godina XLVI   br. 3/2006

Kad je re~ o obvezniku poreza na prihode od poqoprivrede
i {umarstva koji je izdao zemqi{te u dugoro~an zakup, u tom
slu~aju obveznikom prihoda od poqoprivrede i {umarstva smatra
se zakupac, po~ev od dana po~etka zakupa, ako uz saglasnost zakupo-
davca dostavi prijavu nadle`nom poreskom organu u roku od 15
dana od dana zakqu~ewa ugovora o zakupu.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o PDV
propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet zemqi{ta (poqo-
privrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neizgra|e-
nog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

3. Zakon o porezu na dobit preduze}a

Sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a  („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04) ukazujemo da se porez na dobit pre-
duze}a pla}a samo ukoliko se radi o poqoprivrednom gazdinstvu
sa statusom pravnog lica, a porez se pla}a po stopi od 10% (kao i
za sva druga pravna lica) na oporezivu dobit utvr|enu u poreskom
bilansu.

3. Poreski tretman obveznica koje je Republika Srbija emito-
vala 2004. godine na osnovu Zakona o izmirivawu obaveza
Republike Srbije prema Narodnoj banci Srbije u slu~aju kada je
imalac obveznica nerezident Republike

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00464/2005-04 od
16.3.2006. god.)

1. Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 11) Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 135/04), porez na
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prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos du`ni~kih hartija
od vrednosti, u skladu sa zakonom, ~iji je izdavalac Republika,
autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave, odnosno
Narodna banka Srbije.

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se
na prenos uz naknadu odnosno prodaju obveznica kao du`ni~kih
hartija od vrednosti ~iji je izdavalac Republika Srbija.

2. U skladu sa ~lanom 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem
tekstu: Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

^lanom 13. stav 4. va`e}eg Sporazuma izme|u
Socijalisti~ke Federativne Republike Jugoslavije i Ujediwenog
Kraqevstva Velike Britanije i Severne Irske o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak („Sl. list
SFRJ“, Me|unarodni ugovori, br. 7/82, u daqem tekstu: Sporazum)
predvi|eno je da se prihodi od otu|ewa imovine (kapitalni dobi-
ci), osim imovine koja se oporezuje prema st. 1, 2. i 3. ovog ~lana
(nepokretnosti, pokretnosti koja ~ini deo imovine za poslovawe
stalne poslovne jedinice i brodova i vazduhoplova), oporezuju
samo u dr`avi ugovornici ~iji je rezident lice koje je otu|ilo
imovinu).

S obzirom da je re~ o ratifikovanom me|unarodnom spo-
razumu, on ima prvenstvo u odnosu na poreske zakone i propise
Republike Srbije, u skladu sa ~lanom 16. Ustavne poveqe dr`avne
zajednice Srbija i Crna gora („Sl. list SCG“, br. 1/03 i 26/05),
prema kome ratifikovani me|unarodni ugovori i op{teprih-
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va}ena pravila me|unarodnog prava imaju primat nad doma}im
pravom.

Shodno tome, ukoliko pravno lice–nerezident Republike,
koje je rezident Ujediwenog Kraqevstva u smislu Sporazuma, pro-
dajom obveznica (imovine iz ~lana 13. stav 4. Sporazuma) pre roka
dospe}a na teritoriji Republike Srbije ostvari kapitalni
dobitak u smislu ~l. 27. do 29. Zakona, taj kapitalni dobitak
oporezuje se na na~in ure|en Sporazumom (samo u dr`avi ugovor-
nici ~iji je rezident lice koje je otu|ilo imovinu), s tim {to pos-
toji obaveza nerezidenta da isplatiocu prihoda doka`e da je
stvarni vlasnik prihoda koji su predmet oporezivawa, kao i sta-
tus rezidenta dr`ave s kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa (~lan 40a Zakona). 

3. Po Zakonu o izmirewu obaveza Republike Srbije prema
Narodnoj banci Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), imalac
obveznica koje je izdala Republika Srbije sti~e pravo na isplatu
nominalne vrednosti i kamate. U smislu ~lana 40. Zakona, priho-
di nerezidentnog obveznika, izme|u ostalog i prihodi od kamate,
koje nerezidentni obveznik, koji nema stalnu poslovnu jedinicu
na teritoriji Republike, ostvari na teritoriji Republike,
podle`u oporezivawu porezom po odbitku po stopi od 20%, odnos-
no u konkretnom slu~aju po stopi od 10%, u skladu sa ~lanom 11.
Sporazuma.

Prema tome, obveznik poreza je nerezidentni obveznik,
kome se umawuje prihod od kamate za iznos poreza koji se
obra~unava primenom poreske stope (u ovom slu~aju 10%) na
osnovicu koju ~ini bruto iznos prihoda od kamate. Isplatilac
prihoda (Republika Srbija) nije obveznik poreza i ne pla}a
porez, ve} je samo poreski platac koji obra~unava i obustavqa
porez u ime i za ra~un poreskog obveznika (nerezidentnog
obveznika), u momentu isplate prihoda.       

BILTEN/POREZI
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4. Poreski tretman nov~anih sredstava koja, na osnovu ugovora o
donaciji zakqu~enog sa Vestminster fondacijom za demokratiju,
dobija Stalna konferencija gradova i op{tina za potrebe rea-
lizacije projekta „Pra}ewe primene Kodeksa pona{awa
lokalnih funkcionera u 10 op{tina Srbije“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-237/2006-04 od
23.2.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Primawe nov~anih sredstava bez obaveze primaoca
nov~anih sredstava da izvr{i protiv~inidbu davaocu (promet
dobara ili usluga) ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Prema tome, na nov~ana sredstva koja je Stalna konferen-
cija gradova i op{tina, na osnovu ugovora o donaciji, dobila od
Vestminster fondacije za demokratiju, za potrebe realizaci-
je projekta „Pra}ewe primene Kodeksa pona{awa lokalnih
funkcionera u 10 op{tina Srbije“, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a.

Me|utim, ako se iz dobijenih nov~anih sredstava vr{i
nabavka dobara ili usluga u Republici Srbiji, isporu~ilac
dobara, odnosno pru`alac usluge, ako je obveznik PDV i ako vr{i
oporezivi promet, du`an je da za izvr{eni promet obra~una i
plati PDV u skladu sa Zakonom.

2. Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), porez na
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nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, udele u pravnom licu,
hartije od vrednosti, pravo svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon, osim dr`avnog, i druge
pokretne stvari.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 20. Zakona porez na nasle|e i poklon
ne pla}a se na novac, prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3.
Zakona, ukoliko je pojedina~na tr`i{na, odnosno nominalna
vrednost predmeta oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos
mawi od 9.000 dinara.

Prema tome, na poklon – namensku donaciju u novcu radi
realizacije odre|enog projekta na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, porez na poklon se ne pla}a.

Na poklon – namensku donaciju u novcu radi realizacije
odre|enog projekta (na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost),
porez na poklon se pla}a kada wegov pojedina~ni iznos nije mawi
od 9.000 dinara, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Zakonom nije propisano pravo na poresko oslobo|ewe za
donaciju u novcu kada je primalac donacije Stalna konferencija
gradova i op{tina.   

BILTEN/POREZI
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5. Poreski tretman usluge davawa u zakup ostalog neizgra|enog
gra|evinskog zemqi{ta u vreme va`ewa Zakona o porezu na
promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02315/2005-04 od
25.1.2006. god.)

1. Odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona o porezu na promet
(„Sl. glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 70/03 i 84/04, u daqem tek-
stu: Zakon) bilo je propisano da se porez na promet usluga pla}a
na promet usluga koje se obavqaju uz naknadu. Uslugama iz ovog
~lana smatrali su se svi poslovi i radwe koje nisu bili promet
proizvoda.

U skladu s odredbama ~lana 13. st. 1. i 2. Zakona, obveznik
poreza na promet usluga je lice koje izvr{i uslugu iz ~lana 12.
ovog zakona. Ako fizi~ko lice, odnosno strano lice izvr{i
uslugu pravnom licu ili preduzetniku, poreski obveznik poreza
na promet usluga je pravno lice, odnosno preduzetnik.

Prema odredbi ~lana 16. Zakona, stopa poreza na promet
usluga iznosila je 20%.

Za usluge davawa u zakup ostalog neizgra|enog gra|evin-
skog zemqi{ta, saglasno odredbama ~lana 17. Zakona, nije bilo
predvi|eno poresko oslobo|ewe.

Prema tome, obveznik poreza na promet usluga bio je
du`an da na promet usluge davawa u zakup ostalog neizgra|enog
gra|evinskog zemqi{ta obra~una i plati porez na promet usluga
po stopi od 20%, u skladu sa Zakonom.

2. Saglasno odredbama Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04), zakup ostalog neizgra|enog
zemqi{ta nije predmet oporezivawa porezom na prenos apsolut-
nih prava.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Oporezivawe prometa i uvoza insekticida za upotrebu u veteri-
ni: NNuuvvaann  11000000  EECC,,  AAggiittaa  1100WWGG,,  LLaarriinnaatt  CCoonncc..  00,,2255%%  ii    NNeeppoorreexx  22  SSGG

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00134/2006-04 od
22.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 3) Zakona, po posebnoj stopi
PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz lekova, ukqu~uju}i i
lekove za upotrebu u veterini.

Posebna stopa PDV od 8% primewuje se kod oporezivawa
prometa i uvoza lekova, ukqu~uju}i i lekove za upotrebu u veteri-
ni, po~ev od dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/05),
tj. od 26. jula 2005. godine, osim kada se radi o oporezivawu
prometa i uvoza lekova koji se propisuju i izdaju na teret sredsta-
va za zdravstveno osigurawe, u skladu s propisima o zdravstvenom
osigurawu, koji se oporezuju po posebnoj stopi PDV od 8% od
po~etka primene Zakona, tj. od 1. januara 2005. godine.
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Odredbom ~lana 20. stav 1. Zakona o lekovima i medicin-
skim sredstvima („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 85/05), a koji je stu-
pio na snagu 1. avgusta 2005. godine, propisano je da je lek proizvod
koji sadr`i supstancu ili kombinaciju supstanci proizvedenih i
namewenih za le~ewe ili spre~avawe bolesti kod qudi ili
`ivotiwa, postavqawe dijagnoze, poboq{awe ili promene
fiziolo{kih funkcija, kao i za postizawe drugih medicinski
opravdanih ciqeva.

Prema odredbi ~lana 23. Zakona o lekovima i medicin-
skim sredstvima, veterinarski lek je lek u smislu ~l. 20, 21. i 22.
ovog zakona, namewen za upotrebu samo kod `ivotiwa. 

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, ako se insek-
ticidi za upotrebu u veterini, i to: Nuvan 1000 EC, Agita 10WG,
Larinat Conc. 0,25% i  Neporex 2 SG smatraju veterinarskim lekovi-
ma u skladu s propisima kojima se ure|uju lekovi i medicinska
sredstva, promet i uvoz ovih dobara oporezuje se po posebnoj stopi
PDV od 8%. U suprotnom, na promet i uvoz ovih dobara
obra~unava se i pla}a PDV po op{toj stopi od 18%.    

2. Poreska stopa koja se primewuje na promet i uvoz sena od
lucerke – deteline

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-327/2005-04 od
21.3.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet dobara
i usluga i uvoz dobara navedenih u odredbi ~lana 23. stav 2.
Zakona.
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Odredbom stava 2. ta~ka 6) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet ili uvoz
|ubriva, sredstava za za{titu biqa, semena za reprodukciju,
sadnog materijala, komposta sa micelijumom, kompletne krmne
sme{e za ishranu stoke i `ive stoke. 

Prema odredbi ~lana 5a stav 4. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), kompletnom krmnom sme{om za ishranu stoke, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 6) Zakona, smatraju se potpune sme{e
koje slu`e za podmirewe potreba `ivotiwa u hranqivim materi-
jama, u skladu s propisima kojima se ure|uje kvalitet i drugi
zahtevi za hranu za `ivotiwe, kao i uqane poga~e dobijene
ekstrakcijom uqa od soje i uqane poga~e od suncokreta.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a s
obzirom da seno od lucerke – deteline koje se koristi za ishranu
stoke nije svrstano u dobra koja se oporezuju po posebnoj stopi
PDV od 8%, na promet i uvoz ovog dobra PDV se obra~unava i
pla}a po op{toj stopi od 18%.  

3. Poreski tretman uvoza gra|evinskog materijala koji je
namewen poplavqenom podru~ju sredweg Banata, a po osnovu ugo-
vora o donaciji zakqu~enog sa firmom „Eternit“, kao i obaveza
pla}awa PDV na promet usluge prevoza gra|evinskog materijala
koja se pla}a iz nov~anih sredstava prikupqenih kao humanitar-
na pomo} za poplavqena podru~ja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02226/2005-04 od
20.3.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.
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Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima. 

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
gra|evinskog materijala koji je namewen poplavqenom podru~ju
sredweg Banata, a koji je predmet donacije firme „Eternit“ ne pla}a
se PDV, ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ
utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s pomenutim zakonom.

2. Mestom prometa usluge prevoza, u skladu s odredbom ~l.
12. stav 3. ta~ka 2) Zakona, smatra se mesto gde se obavqa prevoz, a
ako se prevoz obavqa i u Republici i u inostranstvu (u daqem tek-
stu: me|unarodni transport), odredbe ovog zakona primewuju se
samo na deo prevoza izvr{en u Republici.

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se PDV ne pla}a na prevozne i ostale usluge koje su povezane sa
uvozom dobara, ako je vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz
~lana 19. stav 2. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 19. Zakona, osnovica kod uvoza
dobara je vrednost uvezenog dobra utvr|ena po carinskim
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propisima u koju se ura~unavaju akciza, carina i druge uvozne
da`bine, ostali javni prihodi, osim PDV, kao i svi sporedni
tro{kovi koji su nastali do prvog odredi{ta u Republici, pri
~emu se prvim odredi{tem smatra mesto koje je nazna~eno u
otpremnici ili drugom prevoznom dokumentu, a ako nije
nazna~eno, mesto prvog pretovara dobara u Republici.

Saglasno odredbi ~lana 2. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, za prevozne i ostale usluge koje su povezane sa
uvozom dobara (utovar, istovar, pretovar, skladi{tewe i sl.),
obveznik mo`e da ostvari ako ima dokaz da je vrednost tih usluga
(u daqem tekstu: sporedni tro{kovi) sadr`ana u osnovici za
obra~un PDV pri uvozu dobara, kojim se smatra dokument o vrsti
usluge i iznosu sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument
koji slu`i kao ra~un, izdat u skladu sa Zakonom) ili prevozni
dokument za izvr{ene usluge prevoza.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet usluge prevoza gra|evinskog materijala (predmeta donaci-
je) koja se obavqa na teritoriji Republike, tj. od granice do prvog
odredi{ta u Republici, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom. Naime, imaju}i u vidu da je za usluge prevoza dobara koja
se uvoze propisano poresko oslobo|ewe samo u slu~aju kada je
vrednost usluge prevoza sadr`ana u osnovici za obra~un PDV za
ta dobra, a da se na uvoz dobara kao humanitarne pomo}i i pred-
meta donacije PDV ne obra~unava i ne pla}a, {to zna~i da se pri
uvozu tih dobara ne utvr|uje osnovica u skladu s odredbom ~lana
19. stav 2. Zakona, poresko oslobo|ewe za usluge prevoza dobara
koja se uvoze kao humanitarna pomo}, odnosno kao predmeti
donacije ne mo`e se primeniti.    
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4. Poreski tretman prometa usluga sme{taja, starawa, brige i
nege korisnika – starih lica koja nisu sposobna da se samostalno
staraju i brinu o sebi, a koje pru`aju ustanove socijalne za{tite
~iji su osniva~i fizi~ka lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-363/2006-04 od
17.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 11) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak
prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na promet usluga soci-
jalnog starawa i  za{tite, de~je za{tite i za{tite mladih, uslu-
ga ustanova socijalne za{tite, kao i sa wima neposredno
povezanog prometa dobara i usluga od strane lica registrovanih
za obavqawe tih delatnosti. 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05 i 68/05), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25.
stav 2. ta~ka 11) Zakona odnosi se na usluge koje pru`aju ustanove
socijalne za{tite: centri za socijalni rad, ustanove za sme{taj
korisnika i ustanove za dnevni boravak i pomo} u ku}i, u skladu s
propisima koji ure|uju socijalnu za{titu i socijalnu sigurnost
gra|ana, na usluge koje pru`aju ustanove za dnevni boravak dece
(vrti}i), kao i na sa wima neposredno povezani promet dobara i
usluga od strane lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti,
nezavisno od toga da li su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu
dobiti.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se
promet dobara i usluga koji je neposredno povezan sa uslugama iz
stava 1. ovog ~lana odnosi na isporuku hrane, pi}a, lekova i
sli~nu isporuku dobara i usluga u ovim ustanovama.
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Odredbom ~lana 65. stav 2. Zakona o socijalnoj za{titi i
obezbe|ivawu socijalne sigurnosti gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
36/91 � 84/04, 101/05 i 115/05, u daqem tekstu: Zakon) propisano je
da ustanove socijalne za{tite za sme{taj korisnika, osim prih-
vatili{ta i prihvatne stanice, osniva Vlada Republike Srbije,
odnosno nadle`ni organ autonomne pokrajine, u skladu sa odlukom
o mre`i ustanova koju donosi Vlada Republike Srbije.

Radi obezbe|ivawa ostalih prava iz ovog zakona op{tina
osniva ustanove socijalne za{tite, u skladu sa zakonom (~lan 65.
stav 3. Zakona).

Odredbom stava 6. istog ~lana Zakona propisano je da
druga pravna i fizi~ka lica mogu osnivati ustanove socijalne
za{tite, osim centra za socijalni rad i zavoda za vaspitawe dece
i omladine.

Prema odredbi ~lana 66. stav 1. Zakona, ustanove socijalne
za{tite mogu da se osnuju ako imaju obezbe|en prostor, opremu i
potreban broj stru~nih i drugih radnika, u zavisnosti od vrste
ustanove, koji obavqaju delatnost ustanove socijalne za{tite u
skladu s ovim zakonom.

Odredbom ~lana 67. stav 3. Zakona propisano je da ustano-
va za sme{taj korisnika koju osniva drugo pravno i fizi~ko lice
mo`e po~eti sa radom i obavqati delatnost kada ministarstvo
nadle`no za socijalna pitawa utvrdi da su ispuweni uslovi za
po~etak rada i obavqawa delatnosti ustanove.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, na naknadu za promet usluga ustanova socijalne za{tite –
domova za stara lica (npr. sme{taj, starawe, briga i nega starih
lica), osnovanih od strane fizi~kih lica, a za koje je ministarst-
vo nadle`no za socijalna pitawa utvrdilo ispuwenost uslova za
po~etak rada i obavqawa delatnosti ustanove, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV nema pravo na odbitak
prethodnih poreza po osnovu pru`awa ovih usluga. Poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza odnosi se i na
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promet dobara i usluga koji je neposredno povezan sa prometom
ovih usluga (isporuka hrane, pi}a, lekova i dr.).  

5. Poreska stopa koja se primewuje za promet usluge ma{inskog
iskopa kanala za rekonstrukciju i polagawe cevi u ve} postoje}u
vodovodnu i kanalizacionu mre`u i promet usluge ma{inskog
iskopa kanala za polagawe cevi u novu vodovodnu i kanalizacionu
mre`u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-661/2005-04 od
13.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i uz naknadu, u okviru obavqawa delat-
nosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz  dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona,
promet komunalnih usluga oporezuje se po posebnoj stopi
PDV od 8%.

Odredbama ~lana 12. ta~. 1) i 2) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 12)
Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne delat-
nosti, smatraju pre~i{}avawe i distribucija vode i pre~i{-
}avawe i odvo|ewe atmosferskih i otpadnih voda.
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Odredbama ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona o komunalnim
delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98) propisano je da
se pre~i{}avawem i distribucijom vode smatra sakupqawe, pre-
rada, odnosno pre~i{}avawe vode i isporuka vode korisnicima za
pi}e i druge potrebe, vodovodnom mre`om do mernog instrumenta
potro{a~a, a da se pre~i{}avawem i odvo|ewem atmosferskih i
otpadnih voda smatra sakupqawe i uklawawe  otpadnih, atmos-
ferskih i povr{inskih voda sa javnih povr{ina kanalizacijom,
odvodnim kanalima, drena`om ili na drugi na~in, wihovo
pre~i{}avawe i ispu{tawe iz mre`e, odr`avawe kanalizacione
mre`e, kanala, slivnika i drugih objekata za uklawawe voda,
~i{}ewe septi~kih jama, kao i sakupqawe iskori{}enih voda od
prikqu~ka potro{a~a na uli~nu mre`u i odvo|ewe kanaliza-
cionom mre`om, pre~i{}avawe i ispu{tawe iz mre`e.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, promet usluga ma{inskog iskopa kanala za rekonstrukciju i
polagawe cevi u postoje}u vodovodnu i kanalizacionu mre`u i
promet usluga ma{inskog iskopa kanala za polagawe cevi u novu
vodovodnu i kanalizacionu mre`u, oporezuje se po op{toj stopi
PDV od 18%, s obzirom da se ove usluge, iz aspekta propisa koji-
ma se ure|uje oporezivawe porezom na dodatu vrednost, ne smatra-
ju komunalnim uslugama. 

6. Poreski tretman uvoza i prometa DVD izdawa filma „Sveti
Nikolaj Srpski“ iz Nema~ke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-206/2006-04 od
13.3.2006. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05), na osnovu ~ijih odredaba se vr{i oporezivawe
prometa dobara i usluga i uvoza dobara, nije predvi|ena
mogu}nost da se uvoz i promet DVD izdawa filma „Sveti Nikolaj
Srpski“ oslobodi od pla}awa poreza na dodatu vrednost.
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Oporezivawe uvoza i prometa ovog DVD izdawa vr{i}e se
po posebnoj stopi od 8% ili po op{toj stopi od 18%, u zavisnos-
ti od toga da li se ovo izdawe, iz aspekta propisa kojima se ure|uje
oporezivawe porezom na dodatu vrednost, smatra monografskom,
odnosno serijskom publikacijom.

Naime, odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04 i 65/05) propisano je da
se monografskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka
9) Zakona, smatraju publikacije u tekstualnoj ili ilustrovanoj
formi na {tampanom ili elektronskom mediju, u jednom ili vi{e
delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje
imaju CIP zapis (Cataloguing  In Publications), ukqu~uju}i me|unarod-
ni kwi`ni broj ISBN (International Standard Book Number) kao wegov
sastavni deo.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, serijskim publikacijama
smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na
gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u odre|enim vremenskim
intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da
traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis, ukqu~uju}i me|unarod-
ni serijski broj ISSN (International Standard Serial Number) kao wegov
sastavni deo i koji je od{tampan na svakom broju publikacije.

Prema tome, ako se DVD izdawe filma „Sveti Nikolaj
Srpski“ smatra monografskom, odnosno serijskom publikacijom,
u tom slu~aju na uvoz i promet ovog dobra obra~unava}e se i
pla}ati PDV po posebnoj stopi od 8%. U suprotnom, PDV }e se
obra~unavati i pla}ati po op{toj stopi od 18%.
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7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV na uvoz Nobilac rabiesa
koji Dru{tvo prijateqa ̀ ivotiwa dobija kao donaciju od organi-
zacije za za{titu `ivotiwa OIPA iz  Italije 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0033/2005-04 od
10.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05)
propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na
osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.

Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i starne humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz Nobilac
rabiesa koji Dru{tvo prijateqa `ivotiwa dobija kao donaciju od
OIPA iz  Italije, PDV se ne pla}a, ako se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni
carinski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s ovim
zakonom. 
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8. Nastanak poreske obaveze kod prometa dobara za koja je ugovore-
na obro~na otplata cene

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-114/2005-04 od
9.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Saglasno ~lanu 4. stav 1. Zakona, promet dobra, u smislu
ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim stvarima (u
daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e raspolagati kao
vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Promet dobara nastaje danom otpo~iwawa slawa ili pre-
voza dobara primaocu ili tre}em licu, po wegovom nalogu, ako
dobra {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e lice,
po wegovom nalogu (~lan 14. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

U skladu s odredbom ~lana 16. Zakona, poreska obaveza nas-
taje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi:
promet dobara i usluga; naplata, ako je naknada ili deo naknade
napla}en pre prometa dobara i usluga; nastanak obaveze pla}awa
carinskog duga, kod uvoza dobara, a ako te obaveze nema, danom u
kojem bi nastala obaveza pla}awa tog duga.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kod prometa
dobara poreska obaveza nastaje danom izvr{ewa prometa dobara.
Ako je pre izvr{enog prometa primqena avansna uplata, obveznik
je du`an da obra~una PDV po tom osnovu. U kona~nom ra~unu, koji
obveznik izdaje nakon isporuke dobara i u kojem iskazuje ukupan
iznos naknade za izvr{en promet dobara, saglasno odredbama
~lana 42. st. 2. i 3. Zakona i odredbama ~lana 12. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
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ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), odbijaju se avansna pla}awa u
kojima je sadr`an PDV, tj. ukupan iznos naknade umawuje se za
iznose avansnih uplata, a iznos PDV koji je obra~unat na ukupan
iznos naknade umawuje se za iznose PDV koji je obra~unat na
iznose avansnih uplata.

Pri tome, napomiwemo da ugovarawe obro~ne otplate
cene za isporuku dobara (tzv. pla}awe u ratama) ne uti~e na nas-
tanak poreske obaveze, kao i da predmet Zakona o porezu na dodatu
vrednost nije ure|ivawe obligacionih odnosa izme|u ugovornih
strana.

9. Poreski tretman prometa novog putni~kog automobila za
potrebe predstavni{tva strane firme u Beogradu, kao i pravo na
refakciju PDV po osnovu nabavke ovog dobra

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2447/2005-04 od
8.3.2006. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbama ~l. 24-26. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga i uvoz dobara.
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Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet
novog putni~kog automobila koji strana firma nabavqa za
potrebe svog predstavni{tva, obra~unava se i pla}a PDV po
op{toj stopi od 18%.

2. Odredbom ~lana 53. stav 1. Zakona propisano je da }e se
refakcija PDV izvr{iti stranom obvezniku, na wegov zahtev, ako
je platio ra~un i ako su ispuweni uslovi pod kojima obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu s
ovim zakonom, pod uslovom da strani obveznik:

1) ne vr{i promet dobara i usluga u Republici;
2) pru`a samo usluge koje su, u skladu sa ~lanom 24. stav 1.

ta~. 1) i 8) ovog zakona, oslobo|ene poreza;
3) vr{i samo prevoz putnika koji, u skladu sa ~lanom 49.

stav 6. ovog zakona, podle`e pojedina~nom oporezivawu prevoza.
Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, refakcija

PDV vr{i se pod uslovima uzajamnosti.
U skladu s navedenim zakonskim odredbama, stranim

obveznikom smatra se lice koje na teritoriji Republike Srbije
nema sedi{te ili stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te ili boravi{te, a koje u stranoj dr`avi ima status
obveznika PDV, odnosno drugog oblika poreza na potro{wu.

Odredbom ~lana 9. stav 2. ta~ka 2) Zakona o spoqnotr-
govinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05) propisano je
da je predstavni{tvo izdvojen, pravno zavisan organizacioni deo
osniva~a koji na teritoriji Republike obavqa prethodne i
pripremne radwe u vezi sa zakqu~ewem ugovora i koji ne mo`e da
zakqu~uje ugovore, osim za sopstvene potrebe.

Prema odredbi ~lana 4. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04), stalna
poslovna jedinica je svako stalno mesto poslovawa preko kojeg
nerezidentni obveznik obavqa delatnost, a naro~ito: ogranak;
pogon; predstavni{tvo; mesto proizvodwe, fabrika ili radioni-
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ca; rudnik, kamenolom ili drugo mesto eksploatacije prirodnog
bogatstva, kao i stalno ili pokretno gradili{te, gra|evinski
ili monta`ni radovi, ako traju du`e od {est meseci, i to jedna od
vi{e izgradwi ili monta`a koje se uporedno obavqaju, ili neko-
liko izgradwi ili monta`a koje se obavqaju bez prekida jedna za
drugom.

Stavom 3. istog ~lana Zakona propisano je da, ako lice,
zastupaju}i nerezidentnog obveznika, ima i vr{i ovla{}ewe da
zakqu~uje ugovore u ime tog obveznika, smatra se da nerezidentni
obveznik ima stalnu poslovnu jedinicu u pogledu poslova koje zas-
tupnik vr{i u ime obveznika.

Stalna poslovna jedinica ne postoji ako nerezidentni
obveznik obavqa delatnost preko komisionara, brokera ili bilo
kog drugog lica koje, u okviru vlastite delatnosti, posluje u svoje
ime, a za ra~un obveznika (~lan 4. stav 4. Zakona).

Prema stavu 5. ~lana 4. Zakona, stalnu poslovnu jedinicu
ne ~ini ni:

1) dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu skladi{tewa,
prikazivawa ili isporuke, kao ni kori{}ewe prostorija
iskqu~ivo za to namewenih;

2) dr`awe zaliha robe ili materijala koji pripadaju
nerezidentnom obvezniku iskqu~ivo u svrhu prerade u drugom pre-
duze}u ili od strane preduzetnika;

3) dr`awe stalnog mesta poslovawa iskqu~ivo u svrhu
nabavqawa robe ili prikupqawa informacija za potrebe nerezi-
dentnog obveznika, kao ni u svrhu obavqawa bilo koje druge
aktivnosti pripremnog ili pomo}nog karaktera za potrebe
nerezidentnog obveznika.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Pravilnika o postupku
ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refak-
cije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 65/05), lica iz ~lana 53.
Zakona ostvaruju pravo na refakciju, u skladu sa Zakonom, na
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osnovu zahteva potpisanog od strane ovla{}enog lica koji se pod-
nosi Centrali Poreske uprave u sastavu Ministarstva finansija
(u daqem tekstu: Centrala).    

Strani obveznici koji imaju pravo na refakciju PDV pod-
nose zahtev jednom godi{we, a najkasnije do 30. juna teku}e godine,
za dobra i usluge nabavqene u Republici Srbiji (u daqem tekstu:
Republika) u prethodnoj kalendarskoj godini (stav 2. ~lana 4.
Pravilnika).

U skladu sa st. 3. i 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev za
refakciju PDV podnosi se na Obrascu REF 1 – Zahtev stranog
obveznika za refakciju, a uz ovaj zahtev Centrali se dostavqa i:

1) potvrda o registraciji za PDV, odnosno drugi oblik
poreza na potro{wu, izdata od strane poreskog organa dr`ave
u kome se nalazi sedi{te stranog obveznika (original i
overen prevod);

2) originali i kopije pla}enih ra~una o nabavqenim
dobrima ili kori{}enim uslugama u Republici, po kojima je
obra~unat i pla}en PDV.

Prema st. 5. i 6. istog ~lana Pravilnika, Centrala, nakon
izvr{ene provere ispuwenosti uslova za refakciju, re{ewem
odlu~uje o zahtevu u roku od 15 dana od dana podno{ewa zahteva i
u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i refakciju
PDV, a originale ra~una, odnosno dokumenata iz stava 4. ovog
~lana, overene od strane Centrale, dostavqa podnosiocu zahteva,
zajedno sa re{ewem.

U skladu s navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, a uz ispuwewe uslova uzajamnosti i uslova propisanih
Pravilnikom, strani obveznik koji na teritoriji Republike
Srbije ne vr{i promet dobara i usluga, obveznik koji pru`a samo
usluge koje su, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 1) i 8) Zakona o
porezu na dodatu vrednost, oslobo|ene poreza, odnosno vr{i samo
prevoz putnika koji, u skladu sa ~lanom 49. stav 6. ovog zakona,
podle`e pojedina~nom oporezivawu prevoza, ima pravo na refak-
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ciju PDV obra~unatog i iskazanog u ra~unu dobavqa~a, odnosno
pru`aoca usluga, u skladu sa Zakonom, za nabavku dobara i usluga,
ukqu~uju}i i nabavku dobara i usluga za potrebe svog pred-
stavni{tva na teritoriji Republike Srbije, po osnovu koje bi
doma}i obveznik mogao da ostvari pravo na odbitak prethodnog
poreza.

Prema tome, strani obveznik nema pravo na refakciju
PDV po osnovu nabavke putni~kog motornog vozila za potrebe
svog predstavni{tva,  s obzirom da po osnovu nabavke ovog dobra
doma}i obveznik, u skladu s odredbama ~lana 25. i ~lana 29. stav 1.
Zakona, nema pravo na odbitak prethodnog poreza.           

10. Obaveza pla}awa PDV nadoknade pri otkupu rakije, vina i
sir}eta od poqoprivrednih proizvo|a~a koji su registrovani za
proizvodwu navedenih pi}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00215/2006-04 od
6.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da obveznici poreza na dohodak gra|ana na
prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog
prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo na nadok-
nadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada), pod uslovi-
ma i na na~in odre|en ovim zakonom.

Prema stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada prizna-
je se poqoprivrednicima koji izvr{e promet poqoprivrednih
i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga
obveznicima.

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, ako poqoprivredni-
ci izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost
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primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za obra~un (u
daqem tekstu: priznanica).

Obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju
iznos PDV nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV
nadoknadu i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqo-
privredniku (stav 4. ~lana 34. Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji otkupquje poqoprivredne proizvode od poqoprivrednika –
obveznika poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda, du`an je da na vred-
nost  primqenih dobara obra~una PDV nadoknadu u visini od 5%,
o ~emu izdaje priznanicu.

Kada se radi o otkupu rakije, vina i sir}eta od poqo-
privrednika – obveznika poreza na dohodak gra|ana na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda, PDV
nadoknada se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da se ova dobra
ne smatraju poqoprivrednim, ve} prera|iva~kim proizvodima,
imaju}i u vidu da je, prema Klasifikaciji delatnosti koja ~ini
sastavni deo Zakona o klasifikaciji delatnosti i o registru
jedinica razvrstavawa („Sl. list SRJ“, br. 31/96…74/99), proizvod-
wa ovih dobara svrstana u Sektor G – Prera|iva~ka industrija.   

11. Mogu}nost osloba|awa Kulturno-obrazovnog centra od
pla}awa PDV na uvoz stru~nih kwiga i periodike iz oblasti
poqoprivrede koji se dobijaju od izdava~kih ku}a iz Ma|arske 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00220/2006-04 od
6.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja
se uvoze na osnovu ugovora o donaciji ili kao humanitarna pomo}.
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Uvozom dobara, u skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, sma-
tra se svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}. 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
stru~nih kwiga i periodike na ma|arskom jeziku iz oblasti poqo-
privrede koje Kulturno-obrazovni centar dobija od izdava~kih
ku}a iz Ma|arske PDV se ne pla}a, ako se uvoz u svemu vr{i prema
odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i. Nadle`ni
carinski organ utvr|uje da li se uvoz vr{i u skladu s ovim
zakonom.

12. Poreski tretman prometa i uvoza prezli – hlebnih mrvica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-292/2006-04 od
2.3.2006. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 23. stav 1,
propisano je da op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i
usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i
drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
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{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2. stav 1,
propisano je da se hlebom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1)
Zakona, smatraju sve vrste hleba, nezavisno od naziva, oblika,
te`ine i pakovawa, ukqu~uju}i i tost hleb.

U smislu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz prezli – hlebnih mrvica PDV se obra~unava i pla}a
po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za promet i uvoz ovog dobra
nije predvi|eno oporezivawe po posebnoj stopi PDV od 8%.   

13. Obaveza obra~unavawa PDV na dobra koja preduze}e bez
naknade daje Klini~kom centru Crne Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-189/2006-04 od
28.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 2) Zakona, PDV se ne
pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e lice po wegovom
nalogu, {aqe ili otprema u inostranstvo.

Prema odredbi ~lana 3a stav 1. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona za dobra koja se
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{aqu ili otpremaju u Republiku Crnu Goru (u daqem tekstu:
otpremawe dobara), obveznik PDV mo`e da ostvari pod uslovom
da su dobra otpremqena na teritoriju Republike Crne Gore.

U stavu 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da kao
dokazi da su dobra otpremqena na teritoriju Republike Crne
Gore slu`e:

1) Evidenciona jedinstvena carinska isprava izdata u
skladu s carinskim propisima (u daqem tekstu: Evidenciona
isprava);

2) izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
otpremqena dobra izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara;

3) kopija dokumenta kojim se potvr|uje da je izvr{eno
cariwewe dobara na teritoriji Republike Crne Gore u kojem je
iskazan PDV ili utvr|eno poresko oslobo|ewe, izdatog od strane
carinskog organa u skladu s carinskim propisima Republike
Crne Gore;

4) dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci
Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza.

U smislu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika, pri-
likom otpremawa dobara na teritoriju Republike Crne Gore pok-
lowenih Klini~kom centru Crne Gore, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, pri ~emu nije potrebno obezbediti dokaz da je izvr{en
prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una primaoca dobara
na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara i dokaz o
izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno ost-
varenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ve} samo
Evidencionu ispravu overenu od strane posebnog odeqewa i kopi-
ju dokumenta kojim se potvr|uje da je izvr{eno cariwewe dobara
na teritoriji Republike Crne Gore u kojem je iskazan PDV ili
utvr|eno poresko oslobo|ewe, izdatog od strane carinskog organa
u skladu s carinskim propisima Republike Crne Gore.     
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14. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV Me{ihata islamske
zajednice Sanxaka na uvoz jednog putni~kog i jednog terenskog
vozila koji se dobijaju kao donacija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-270/2006-04 od
28.2.2006. god.)

1. Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3, propisano
je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe
usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz jednog
putni~kog i jednog terenskog vozila PDV se obra~unava i pla}a
po op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovih dobara odred-
bom ~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

2. Odredbom ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora
o donaciji ili kao humanitarna pomo}. 

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02),
dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}. 

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo} mogu biti u
robi, osim duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i
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putni~kih automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti,
imovinskim i drugim pravima.

Prema tome, a u skladu s navedenim zakonskim odredbama,
na uvoz terenskog vozila za potrebe Me{ihata islamske zajed-
nice, a koje je predmet ugovora o donaciji, PDV se ne pla}a, ako se
uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i huma-
nitarnoj pomo}i. Nadle`ni carinski organ utvr|uje da li se uvoz
u svemu vr{i u skladu s ovim zakonom.

3. Na osnovu va`e}ih carinskih propisa, ne postoji
mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornih vozila. 

15. Oporezivawe uvoza opreme ~iji se delovi sukcesivno privre-
meno uvoze, pri ~emu je privremeni uvoz delova zapo~et 2004.
godine, a kona~no cariwewe opreme 2005. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-02947/2005-04 od
23.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 16. ta~ka 3) Zakona, poreska
obaveza kod uvoza dobara nastaje danom nastanka obaveze pla}awa
carinskog duga, a ako te obaveze nema, danom u kojem bi nastala
obaveza pla}awa tog duga.
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Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona o carinskoj tarifi
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/05), nesastavqeni proizvodi ili
proizvodi u rastavqenom stawu, ~iji se delovi uvoze sukcesivno,
preko jedne carinarnice ili vi{e carinarnica, mogu se, na zahtev
carinskog obveznika, svrstati u tarifni stav sastavqenog
proizvoda, uz primenu stope carine za sastavqeni proizvod. 

Prema odredbi ~lana 62. stav 1. Zakona, odredbe ovog
zakona primewuju se na sav promet dobara i usluga i uvoz dobara
koji se vr{i od 1. januara 2005. godine.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz opreme
koji se vr{i u 2005. godini, a ~iji su se delovi sukcesivno privre-
meno uvozili 2004. i 2005. godine, pri ~emu je, na zahtev carinskog
obveznika, izvr{eno svrstavawe delova te opreme u tarifni stav
sastavqenog proizvoda, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj
stopi PDV od 18% na ukupnu vrednost opreme.  

16. Poreska stopa na uvoz kwiga za muzi~ko obrazovawe i notni
materijal koji se koriste u procesu nastave u muzi~kim {kolama
i na fakultetima muzi~ke umetnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00070/2006-04 od
20.2.2006. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 23. stav 2. ta~.
7) i 9), propisano je da se po posebnoj stopi od 8% oporezuje
promet ili uvoz uxbenika, nastavnih sredstava, monografskih i
serijskih publikacija.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~ije se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04 i 65/05, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 6. stav 1.
ta~. 1) i 2), propisano je da se uxbenicima, u smislu ~lana 23. stav
2. ta~ka 7) Zakona, smatraju kwige koje su osnovno nastavno sred-
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stvo za upotrebu u osnovnoj i sredwoj {koli, ~iji je sadr`aj
utvr|en nastavnim planom i programom i planom uxbenika, a koje
su, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju uxbenici i druga nastavna
sredstva (u daqem tekstu: Zakon o uxbenicima) i u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju osnovi sistema obrazovawa i vaspitawa,
odobrene za upotrebu kao uxbenici, kao i kwige koje su, u skladu
sa Zakonom o uxbenicima, odobrene za upotrebu u vi{oj {koli,
fakultetu i univerzitetu, kao osnovni ili pomo}ni uxbenici.

Prema stavu 2. istog ~lana Pravilnika, izdava~, odnosno
prodavac uxbenika, du`an je da obezbedi dokaz na osnovu kojeg je
kwiga odobrena kao uxbenik.

Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika propisano je da se
nastavnim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona,
smatraju lektira, zbirke zadataka, priru~nici i praktikumi,
re~nici, {kolski globusi i {kolske zidne karte, geografski i
istorijski atlasi, dijapozitivi, grafi~ki prikazi (grafofolije,
sheme, skice i sl.) ako su, u skladu sa Zakonom o uxbenicima,
odobreni za upotrebu u osnovnoj i sredwoj {koli.

Prema stavu 3. istog ~lana Pravilnika, izdava~, odnosno
prodavac nastavnih sredstava iz stava 1. ovog ~lana du`an je da
obezbedi dokaz na osnovu kojeg je nastavno sredstvo odobreno za
upotrebu u osnovnoj i sredwoj {koli.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika, mono-
grafskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9)
Zakona, smatraju se publikacije u tekstualnoj ili ilus-
trovanoj formi na {tampanom ili elektronskom mediju, u jed-
nom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe unapred utvr|eno i
ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing  In Publications),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN (International
Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se se-
rijskim publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona,
smatraju ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na
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gra|a, koja se objavquje sukcesivno, u odre|enim vremenskim
intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da
traje neograni~eno, a koje imaju CIP zapis, ukqu~uju}i me|unarod-
ni serijski broj ISSN (International Standard Serial Number) kao wegov
sastavni deo i koji je od{tampan na svakom broju publikacije.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz kwiga za muzi~ko obrazovawe, koje se koriste u pro-
cesu nastave u muzi~kim {kolama i na fakultetima muzi~ke umet-
nosti, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%, pod
uslovom da se ove kwige smatraju monografskim publikacijama,
odnosno uxbenicima koji su odobreni za upotrebu kao takvi, pri
~emu napomiwemo da dokaz na osnovu kojeg je kwiga odobrena kao
uxbenik izdaje Ministarstvo prosvete i sporta.

Tako|e, po posebnoj stopi od 8% oporezuje se i promet i
uvoz notnog materijala, koji se koristi u procesu nastave u
osnovnim i sredwim muzi~kim {kolama, ako je to dobro, u skladu
sa Zakonom o uxbenicima, odobreno kao nastavno sredstvo za
upotrebu u osnovnoj i sredwoj {koli. Dokaz o odobrewu za upotre-
bu nastavnog sredstva u osnovnoj i sredwoj {koli izdaje
Ministarstvo prosvete i sporta.

Na promet i uvoz notnog materijala koji se koristi u pro-
cesu nastave na fakultetima muzi~ke umetnosti PDV se
obra~unava i pla}a po stopi od 18%.

17. Obaveza obra~una PDV nadoknade od 5% po osnovu isporuke
merkantilnih proizvoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2953/2005-04 od
13.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 3. ta~ka 1) Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
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koje poreski obveznik izvr{i u Republici, uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 8) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i razmena dobara
za druga dobra i usluge.

Promet dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa
na dobrima primaocu, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnos-
no prevoza (~lan 14. stav 1. ta~ka 3) Zakona).

U skladu s odredbom ~lana 16. Zakona, poreska obaveza nas-
taje danom kada se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi:
promet dobara i usluga; naplata ako je naknada ili deo naknade
napla}en pre prometa dobara i usluga; nastanak obaveze pla}awa
carinskog duga, kod uvoza dobara, a ako te obaveze nema, danom u
kojem bi nastala obaveza pla}awa tog duga.

Odredbom ~lana 17. stav 4. Zakona propisano je da ako
naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu, ve} u obliku
prometa dobara i usluga, osnovicom se smatra tr`i{na vred-
nost tih dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju nije
ukqu~en PDV.

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona propisano je da obvezni-
ci poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i
{umarstva po osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqo-
privrednici) imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem
tekstu: PDV nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim
Zakonom.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, PDV nadoknada
priznaje se poqoprivrednicima koji izvr{e promet poqo-
privrednih i {umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih uslu-
ga obveznicima.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, ako poqo-
privrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana,
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obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na
vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za
obra~un (u daqem tekstu: priznanica).

Saglasno odredbi ~lana 9. stav 1. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik),
ra~unom, u smislu ~lana 42. stav 1. Zakona, smatra se dokument za
obra~un PDV nadoknade (priznanica) koji obveznik izdaje poqo-
privredniku u smislu ~lana 34. stav 3. Zakona.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, prizna-
nica iz stava 1. ovog ~lana sadr`i naro~ito slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca priznanice;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime i adresu i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara i vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga;
6) vrednost primqenih dobara i usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da

obveznici iz stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV
nadoknade kao prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu
i vrednost primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

U smislu navedenih odredaba Zakona i Pravilnika, pri-
likom nabavke merkantilnih proizvoda od poqoprivrednika
zemqoradni~ka zadruga je du`na da na vrednost ovih proizvoda
obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% i da o tome izda prizna-
nicu poqoprivredniku. Pla}awe PDV nadoknade poqoprivred-
niku vr{i se iskqu~ivo u novcu. Pri tome, napomiwemo da kod
ugovora o razmeni, iz aspekta Zakona o PDV, nije od zna~aja na~in
utvr|ivawa pariteta koji su ugovorile ugovorne strane.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Primena ~l. 55. i 57. Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00075/2006-04 od
13.3.2006. god.)

^lanom 55. Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
mati~no preduze}e i zavisna preduze}a, u smislu Zakona, ~ine
grupu povezanih preduze}a ako me|u wima postoji neposredna ili
posredna kontrola nad najmawe 75% akcija ili udela. Povezana
preduze}a imaju pravo da tra`e poresko konsolidovawe pod
uslovom da su sva povezana preduze}a rezidenti Republike.

Prema ~lanu 57. Zakona, jednom odobreno poresko kon-
solidovawe primewuje se najmawe pet godina, a ukoliko se pre
isteka roka od pet godina izmene uslovi iz ~lana 55. st. 1. i 2. ovog
zakona, ili se jedno preduze}e, vi{e povezanih preduze}a, ili sva
povezana preduze}a u grupi naknadno opredele za pojedina~no
oporezivawe pre isteka roka iz stava 1. ovog ~lana, sva povezana
preduze}a su du`na da srazmerno plate razliku na ime poreske
privilegije koju su iskoristili.

U konkretnom slu~aju, na osnovu podnete dokumentacije
mo`e se utvrditi da je re{ewem Poreske uprave odbijen zahtev za
produ`ewe poreske konsolidacije za 2004. godinu mati~nom pre-
duze}u i wegovim zavisnim preduze}ima.
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Prema tome, kako je poreska konsolidacija, koja je odobre-
na re{ewem Poreske uprave iz 2003. godine, prekinuta (nije
odobreno produ`ewe za 2004. godinu), smatramo da nema osnova da
se poreska konsolidacija po navedenom re{ewu sada ponovo pri-
meni, odnosno produ`i za 2005. godinu.

Novo mati~no preduze}e koje je osnovano u toku 2005.
godine i wegova zavisna preduze}a koja ~ine grupu povezanih pre-
duze}a u skladu sa ~lanom 55. Zakona, moraju podneti novi zahtev
za poresku konsolidaciju, u skladu sa Zakonom, ukoliko `ele da
ostvare pravo na poresko konsolidovawe.    

2. Primena ~lana 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00048/2006-04 od
8.3.2006. god.)

^lanom 50a Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glas-
nik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
se poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna sredstva, odnosno
u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e od 600 miliona
dinara, koji ta sredstva koristi u registrovanoj delatnosti u
Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na neodre|eno
vreme najmawe 100 lica, osloba|a poreza na dobit preduze}a u
periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu.

Poresko oslobo|ewe primewuje se po ispuwewu navedenih
uslova od prve godine u kojoj je ostvarena oporeziva dobit.

Ulagawe od preko 600 miliona dinara za ostvarivawe
prava na podsticaj, u smislu ~lana 50a Zakona, ne mora se
izvr{iti u prvoj godini, niti je ograni~eno vreme ulagawa.

U periodu dok ne ispuni uslove za pravo na poreski pod-
sticaj iz ~lana 50a Zakona, obveznik ima pravo da za do tada
izvr{eni iznos ulagawa u osnovna sredstva koristi poreski kre-
dit u skladu sa ~lanom 48. Zakona (podno{ewem Obrasca PK).
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Kada ispuni kumulativne uslove iz ~lana 50a Zakona,
obveznik mo`e da po~ne kori{}ewe ve}e poreske olak{ice
propisane ovim ~lanom Zakona.

To zna~i da bez obzira na du`inu perioda ulagawa (koji
mo`e biti du`i od poreskog perioda) obveznik koji ispuni uslove
iz ~lana 50a Zakona mo`e da zapo~ne kori{}ewe ovog poreskog
podsticaja, nezavisno od kori{}enih poreskih kredita po drugom
osnovu, {to zna~i da kori{}eni poreski krediti iz ~l. 48. i 49.
Zakona ne uti~u na priznavawe poreskog podsticaja iz ~lana 50a
Zakona, pod uslovom da se ne koriste istovremeno.

Prema tome, u vrednost ukupno nabavqenih osnovnih sred-
stava u skladu sa ~lanom 50a Zakona (redni broj 1. Obrasca SU)
ulazi vrednost tih sredstava nabavqenih u celom periodu ulagawa
(u konkretnom slu~aju u periodu od 1.1.2003. do 31.12.2005. godine)
jer se na taj na~in ostvaruje pravo obveznika da period ulagawa
mo`e biti du`i od poreskog perioda.  

Me|utim, obveznik ne mo`e da u poreskom periodu u kome
zapo~ne kori{}ewe poreske olak{ice iz ~lana 50a Zakona (2005.
godina) istovremeno koristi i olak{icu iz ~lana 48. Zakona. 

3. a) Da li se mo`e ostvariti kapitalni dobitak prodajom inves-
ticionih nekretnina?
b) Utvr|ivawe nabavne cene nekretnina u slu~aju kada se wihova
naknadna procena vrednosti u kwigovodstvu vr{i po metodu pro-
cewene vrednosti   
v) Za koji iznos amortizacije se umawuje nabavna vrednost nekret-
nine za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka?   
g) Da li se iskqu~ivawe „uve}awa po osnovu revalorizacije do
dana prodaje“ odnosi samo na period posle izmene Zakona ili na
ceo period od dana pribavqawa nekretnine do 31.12.2003. godine? 
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d) Da li se kapitalni dobitak utvr|uje i prilikom prodaje
nepokretnosti koja se u poslovnim kwigama iskazuje kao zaliha?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-0068/2005-04 od
6.3.2006. god.)

a) Ukazujemo da se prema ~lanu 27. stav 1. Zakona o porezu
na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04,
u daqem tekstu: Zakon), kapitalnim dobitkom smatra prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
nepokretnosti i druge imovine navedene u ovom ~lanu Zakona.

Prema tome, prodajom nepokretnosti koja je evidentirana
kod obveznika, nezavisno od toga da li je u pitawu nepokretnost
koju koristi obveznik ili je re~ o investicionoj nekretnini (koju
obveznik, u skladu s me|unarodnim ra~unovodstvenim standardom
– MRS 40, poseduje radi ostvarivawa zarade od izdavawa u zakup
ili radi o~ekivanog porasta vrednosti te nekretnine), mo`e se
ostvariti kapitalni dobitak ukoliko je prodajna cena te
nepokretnosti ve}a od wene nabavne cene, utvr|ene u skladu sa
Zakonom.  

b) U vezi utvr|ivawe nabavne cene nekretnina u slu~aju
kada se wihova naknadna procena vrednosti u kwigovodstvu vr{i
po metodu procewene vrednosti, napomiwemo da se, po MRS 16,
vrednost nepokretnosti nakon nabavke utvr|uje metodom tro{ka
nabavke, odnosno metodom nabavne vrednosti ili metodom pro-
cewene (po{tene), odnosno fer vrednosti. Me|utim, u skladu sa
~lanom 29. stav 1. Zakona, nabavna cena, za svrhu odre|ivawa ka-
pitalnog dobitka, jeste cena po kojoj je obveznik stekao imovinu,
umawena po osnovu amortizacije. Prema tome, nezavisno od
metode koju  primewuje za svrhe finansijskog izve{tavawa,
obveznik nabavnu cenu (za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka)
utvr|uje kao cenu po kojoj je stekao imovinu, umawenu po osnovu
amortizacije, {to zna~i da se nabavna cena za svrhu odre|ivawa



BILTEN/Porez na dobit preduze}a 59

Bilten   godina XLVI   br. 3/2006

kapitalnog dobitka ne mo`e utvr|ivati metodom procewene,
odnosno fer vrednosti. 

v) U vezi pitawa {ta ~ini amortizaciju iz ~lana 29. stav
1. Zakona, odnosno za koji iznos amortizacije se umawuje nabavna
vrednost za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka, smatramo da se,
u smislu Zakona, nabavna cena po kojoj je obveznik stekao imovinu
umawuje po osnovu amortizacije obra~unate na tako utvr|enu
osnovicu (nabavna cena, bez uve}awa vrednosti po osnovu metode
procewene vrednosti), odnosno umawena za amortizaciju
obra~unatu u skladu sa ovim zakonom (poreska amortizacija). 

Nabavna cena nekretnina nabavqenih pre primene MRS
(pre 1.1.2004. godine) je cena po kojoj je obveznik stekao imovinu,
umawena po osnovu amortizacije i uve}ana po osnovu reva-
lorizacije, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu koji su se
primewivali do kraja 2003. godine.

g) Povodom pitawa da li se iskqu~ivawe „uve}awa po
osnovu revalorizacije do dana prodaje“ odnosi samo na period
posle izmene Zakona (od 1.1.2004. godine) ili na ceo period od
dana pribavqawa nekretnina do 31.12.2003. godine, napomiwemo da
za sredstva nabavqena pre 1.1.2004. godine osnovicu za obra~un
amortizacije ~ini nabavna vrednost sredstva (nepokretnosti) na
dan 31.12.2003. godine (nabavna cena umawena po osnovu amorti-
zacije i uve}ana po osnovu revalorizacije), odnosno bez umawewa
revalorizacije obra~unate od dana pribavqawa nekretnine do
31.12.2003. godine. 

d) U vezi pitawa da li se kapitalni dobitak utvr|uje i
prilikom prodaje nepokretnosti koja se u poslovnim kwigama
iskazuje kao zaliha, ukazujemo da se, prema ~lanu 29. stav 1. Zakona,
kapitalni dobitak ostvaruje ukoliko je prodajna cena postoje}ih
nepokretnosti, evidentiranih u kwigovodstvu obveznika, ve}a od
wihove nabavne cene, uskla|ene prema odredbama ovog zakona.
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Smatramo da i u slu~aju kada se postoje}a nekretnina, evi-
dentirana na grupi 02- nekretnine, postrojewa, oprema i
biolo{ka sredstva, u skladu sa odgovaraju}im MRS klasifikuje
kao sredstvo nameweno prodaji i pre prodaje preevidentira na
zalihe (grupa ra~una 14), obveznik prodajom te nepokretnosti ost-
varuje kapitalni dobitak u skladu sa Zakonom, jer se radi o proda-
ji sopstvene nepokretnosti ~ije je evidentirawe kao zaliha
dopu{teno samo pre neposredno verovatne i nameravane prodaje.
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POREZI NA IMOVINU

1. Utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu na prava na nepokret-
nostima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00753/2005-04 od
8.2.2006. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se porez
na imovinu pla}a na slede}a prava na nepokretnosti: pravo svo-
jine; pravo plodou`ivawa; pravo upotrebe i pravo stanovawa;
pravo vremenskog kori{}ewa (tajm-{ering); pravo zakupa stana
ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno
stanovawe za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno
vreme, i pravo kori{}ewa gradskog gra|evinskog, odnosno javnog
gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog gra|evinskog zemqi{ta u
dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu stava 1. ovog ~lana, smatraju
se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne pros-
torije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi
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gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

• Osnovica poreza na imovinu kod nepokretnosti, osim
poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta, gde poreski obveznik ne
vodi poslovne kwige jeste tr`i{na vrednost nepokretnosti na
dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu, ako Zakonom nije druk~ije ure|eno (~lan
5. stav 1. Zakona).

Visinu tr`i{ne vrednosti nepokretnosti utvr|uje
nadle`ni poreski organ, s tim {to se ona svake godine umawuje za
amortizaciju po stopi od 1,5% primenom proporcionalne metode,
a najvi{e do 70% (~lan 5. stav 2. Zakona).

Za nepokretnost izgra|enu u toku godine, za koju se
utvr|uje i pla}a porez na imovinu, osnovica poreza je tr`i{na
vrednost odgovaraju}e nepokretnosti na dan 31. decembra godine
koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (~lan 5.
stav 3. Zakona).

• Osnovica poreza na imovinu kod poqoprivrednog i
{umskog zemqi{ta, u smislu Zakona, jeste petostruki iznos
godi{weg katastarskog prihoda od tog zemqi{ta, prema posled-
wem podatku organizacije nadle`ne za poslove katastra na dan 31.
decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a
porez na imovinu (~lan 7. stav 1. Zakona).

• Osnovica poreza na imovinu kod poqoprivrednog i
{umskog zemqi{ta i drugih nepokretnosti poreskog obveznika
koji vodi poslovne kwige jeste vrednost nepokretnosti utvr|ena
u wegovim poslovnim kwigama, u skladu s propisima, sa stawem na
dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu (~lan 7. stav 2. Zakona).
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Na~in utvr|ivawa poreske osnovice bli`e je ure|en
Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu na
prava na nepokretnostima („Sl. glasnik RS“, br. 38/01 i 45/04).

Dakle, Zakonom o porezima na imovinu i Pravilnikom o
na~inu utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu na prava na
nepokretnostima ure|ena je osnovica poreza na imovinu na prava
na nepokretnostima koja su predmet oporezivawa porezom na
imovinu, za svrhu utvr|ivawa tog poreza.

2. Poreski tretman sticawa prava svojine na nepokretnosti na
osnovu pravosna`ne sudske odluke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00039/2006-04 od
31.1.2006. god.)

Odredbom ~lana 24. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona (na koji se porez na
prenos apsolutnih prava pla}a), smatra i sticawe prava svojine i
drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne sudske
odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prema odredbi ~lana 24a Zakona, prenosom uz naknadu, u
smislu ovog zakona, ne smatra se prenos apsolutnog prava na koji
se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema tome, kada se na prenos prava svojine na nepokret-
nosti ne pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost, na sticawe prava svojine na

BILTEN/Porezi na imovinu
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nepokretnosti na osnovu pravosna`ne sudske odluke porez na
prenos apsolutnih prava se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Me|utim, potez na prenos apsolutnih prava se ne pla}a
ukoliko sud u sprovedenom postupku, na osnovu raspravqawa i
izvedenih dokaza utvrdi da se ne radi o sticawu prava svojine,
nego da je to pravo (koje je predmet spora) prema propisima posto-
jalo i ranije (pre sudske odluke), uz uslov da je ta odluka suda
pravosna`na.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Podaci koji se unose u poresku prijavu o isplatiocu naknade
zarada po osnovu porodiqskog odsustva, odsustva sa rada radi nege
deteta i odsustva sa rada radi posebne nege deteta kad je isplati-
lac op{tinska, odnosno gradska uprava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-270/2006-04 od
3.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 99. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02 i 135/04, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se porez na prihod po osnovu zarade
utvr|uje i pla}a po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog pri-
hoda. Isplatilac prihoda obra~unava, obustavqa i upla}uje porez
po odbitku na propisane ra~une u momentu isplate prihoda, za
svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod, u
skladu s propisima koji va`e na dan isplate prihoda, saglasno
~lanu 101. Zakona.

Isplatioci naknade zarade, odnosno nov~ane naknade koja
se ispla}uje iz sredstava organizacije za obavezno zdravstveno
osigurawe, organizacije za zapo{qavawe i osigurawe za slu~aj
nezaposlenosti ili u skladu sa zakonom koji ure|uje finansijsku
podr{ku porodici sa decom du`ni su da obra~unaju i uplate
doprinose za obavezno socijalno osigurawe istovremeno sa
isplatom naknade, po propisima koji va`e u momentu isplate
naknade, saglasno odredbi ~lana 56. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 61/05).
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Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 2) i ~lana 13. stav 3.
Zakona o finansijskoj podr{ci porodici sa decom („Sl. glasnik
RS“, br. 16/02 i 115/04) propisano je da za korisnike prava – lica
koja samostalno obavqaju delatnost, a nemaju druge zaposlene,
obra~un i isplatu naknade zarada za vreme porodiqskog odsustva,
odsustva sa rada radi nege deteta i odsustva sa rada radi posebne
nege deteta, vr{i op{tinska, odnosno gradska uprava iz sredstava
obezbe|enih u buxetu Republike.

Pravilnikom o bli`im uslovima i na~inu ostvarivawa
prava na finansijsku podr{ku porodici sa decom („Sl. glasnik
RS“, br. 29/02, 80/04 i 123/04), kao podzakonskim aktom kojim je,
pored ostalog, bli`e ure|eno ostvarivawe prava na naknadu
zarade po osnovu porodiqskog odsustva, odsustva sa rada radi nege
deteta i odsustva sa rada radi posebne nege deteta, za lica koja
samostalno obavqaju delatnost, a nemaju druge zaposlene, u ~lanu
11. stav 5. propisano je da se prenos sredstava po navedenom osnovu
licu koje samostalno obavqa delatnost vr{i na `iro-ra~un,
odnosno teku}i ra~un, a poreza i doprinosa na odgovaraju}e
uplatne ra~une.  

Imaju}i u vidu navedene odredbe, mi{qewa smo da je
op{tinska, odnosno gradska uprava kao poreski platac, odnosno
isplatilac naknade zarada za vreme porodiqskog odsustva, odsust-
va sa rada radi nege deteta i odsustva sa rada radi posebne nege
deteta, obavezna da obra~una, obustavi i uplati porez po odbitku
na propisane ra~une i podnese odgovaraju}e poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu i doprinosima za obavezno soci-
jalno osigurawe po odbitku.

Shodno tome, kako je odredbom ~lana 41. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 … 61/05), pored ostalog, propisano da poreski platac
podnosi zbirnu i pojedina~nu poresku prijavu za porez po odbitku,
koja predstavqa izve{taj Poreskoj upravi u kojem su sadr`ane
informacije o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku, sa
ozna~enim PIB-om poreskog placa, smatramo da je u konkretnom
slu~aju op{tinska, odnosno gradska uprava du`na da u poresku
prijavu koju podnosi Poreskoj upravi unese svoj poreski identi-
fikacioni broj.
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TAKSE

1. Republi~ka administrativna taksa za spise i radwe u postupku
ostvarivawa prava po osnovu radnog odnosa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00012/2006-04 od
17.2.2006. god.)

Prema odredbi ~lana 19. stav 1. ta~ka 11) Zakona o repub-
li~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“,
43/03…61/05) ne pla}a se republi~ka administrativna taksa za
spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvari-
vawa prava po tom osnovu.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa ne pla}a
se za spise i radwe u postupku za zasnivawe radnog odnosa i ost-
varivawe prava po osnovu radnog odnosa, u smislu propisa kojima
su ure|eni radni odnosi (npr. za izdavawe izvoda iz mati~nih
kwiga ro|enih kada se podnosi uz prijavu na konkurs za zasnivawe
radnog odnosa).

Za mi{qewe po pitawu da li pravo zaposlenih na sticawe
akcija bez naknade ima karakter ostvarivawa prava po osnovu rad-
nih odnosa nadle`no je Ministarstvo rada, zapo{qavawa i soci-
jalne politike Republike Srbije.
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2. Pla}awe republi~ke administrativne takse za spise i radwe
(izdavawe isprava) za:

a) upis dece u pred{kolsku ustanovu;
b) prijavu li~nog imena;
v) upis u studentske i u~eni~ke domove;
g) ostvarivawe prava na povlasticu kod registracije motornih

vozila 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00119/2006-04 od
2.2.2006. god.)

a) Odredbom ~lana 19. ta~. 6) i 7) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, 43/03…61/05)
propisano je da se ne pla}a taksa za spise i radwe za ostvari-
vawe prava iz socijalnog osigurawa, dru{tvene brige o deci,
socijalne za{tite, bora~ko-invalidske za{tite i za{tite
civilnih invalida rata, odnosno za spise i radwe u vezi sa
{kolovawem u~enika i studenata, stru~nim usavr{avawem,
odnosno prekvalifikacijom.

U skladu sa Zakonom o kvalifikaciji delatnosti i re-
gistru jedinica razvrstavawa („Sl. glasnik RS“, br. 31/96…74/99),
delatnost de~jih vrti}a svrstana je u grupu 85321 Ustanove za
dnevni boravak dece i obuhvata celodnevnu brigu o deci. Prema
~lanu 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona o osnovama sistema obrazovawa i
vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br. 62/03…101/05), pred{kolska
ustanova (de~ji vrti}) obavqa delatnost obrazovawa i vaspitawa
u pred{kolskom vaspitawu i obrazovawu.

S tim u vezi, smatramo da se prilikom pribavqawa ispra-
va za upis dece u pred{kolsku ustanovu (de~ji vrti}) republi~ka
administrativna taksa ne pla}a.

BILTEN/TAKSE 
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b) Odredbom ~lana 19. ta~ka 4) Zakona propisano je da se
ne pla}a taksa za prijave za upis u mati~ne kwige.

Prema tome, za prijavu za upis u mati~ne kwige, pa ni pri-
javu li~nog imena za tu svrhu, republi~ka administrativna taksa
se ne pla}a. Me|utim, spisi i radwe organa iz ~lana 2. Zakona –
izdavawa isprava u postupku odre|ivawa li~nog imena nisu
oslobo|eni pla}awa republi~ke administrativne takse, {to
zna~i da se za spise i radwe kod organa iz ~lana 2. Zakona u
vezi sa izdavawem ovih isprava pla}a republi~ka administra-
tivna taksa.

v) Odredbom ~lana 19. ta~ka 7) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama propisano je da se ne pla}a taksa za
spise i radwe u vezi sa {kolovawem u~enika i studenata,
stru~nim usavr{avawem, odnosno prekvalifikacijom.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o u~eni~kom i stu-
dentskom standardu („Sl. glasnik RS“, br. 81/92…101/05)
propisano je da je u~eni~ki i studentski standard organizovana
delatnost kojom se stvaraju materijalni i uslovi za sticawe obra-
zovawa, radi obezbe|ewa kadrovskih potreba dru{tva. ^lanom 2.
ta~ka 1) i odredbom ~lana 3. ta~ka 2) Zakona propisano je da
u~enik ima pravo na sme{taj i ishranu u ustanovi za sme{taj i
ishranu u~enika, odnosno da student ima pravo na sme{taj u
ustanovi za sme{taj studenata.

S tim u vezi, smatramo da isprave koje se podnose uz zahtev
za upis u studentske i u~eni~ke domove imaju karakter spisa u vezi
sa {kolovawem – obrazovawem u~enika i studenata, te da se za
wihovo izdavawe u tu svrhu republi~ka administrativna taksa ne
pla}a.

BILTEN/TAKSE
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g) Za spise i radwe – izdavawe isprava radi ostvarivawa
prava na povlasticu kod registracije motornih vozila kada je pod-
nosilac zahteva za wihovo izdavawe invalidno lice, Zakonom o
republi~kim administrativnim taksama nije propisano oslo-
bo|ewe od pla}awa republi~kih administrativnih taksa.

Napomiwemo da se u re{ewu, ispravi, dokumentu ili pis-
menom koji se izdaje bez pla}awa takse mora ozna~iti svrha
izdavawa i osnov osloba|awa od pla}awa takse (~lan 22. Zakona).

BILTEN/TAKSE 
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CARINE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornih vozila od strane lica sa statusom izbeglica, prognanih
i raseqenih lica, kao i na uvoz motornih vozila od strane vojnih
penzionera i vojnih lica koja su iz Republike Crne Gore preko-
mandovana u Republiku Srbiju 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2162/2005-04 od
15.3.2006. god.)

Izbeglice, prognana i raseqena lica koja su dobila
dr`avqanstvo Republike Srbije imaju pravo na uvoz bez pla}awa
carine vozila stranog porekla koja su registrovala na svoje ime
pre 27.4.1992. godine, kao i vozila doma}eg porekla koja su re-
gistrovala na svoje ime pre doseqewa u Republiku Srbiju.

Tako|e, osloba|awe od pla}awa carine odnosi se i na
dopremawe vozila doma}eg porekla iz Republike Crne Gore u
Republiku Srbiju od strane vojnih penzionera i vojnih lica koja
su iz Republike Crne Gore prekomandovana u Republiku Srbiju, u
smislu Uredbe o postupku sa robom u prometu sa Republikom
Crnom Gorom („Sl. glasnik RS“, br. 130/03). Dopremawe vozila
stranog porekla sa carinskog podru~ja Republike Crne Gore na
carinsko podru~je Republike Srbije od strane ovih lica podle`e
pla}awu uvoznih da`bina, osim ako se radi o vozilima za koja pos-
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toji carinska dokumentacija da su nacionalizovana (ocariwena)
pre 27.4.1992. godine. 

Na motorna vozila na koja se pla}a carina napla}uje se i
porez na dodatu vrednost na osnovu ~l. 7. i 19. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05).

Prema tome, ako se na motorno vozilo koje se doprema sa
teritorije Republike Crne Gore na teritoriju Republike Srbije
pla}a carina, u tom slu~aju pla}a se i porez na dodatu vrednost
koji obra~unava nadle`ni carinski organ.

2. a) Popuwavawe Jedinstvene carinske isprave (JCI) u postupku
izvoza u slu~aju podele deviznog prihoda ostvarenog pri izvozu
zajedni~kog proizvoda dve firme
b) Naplata iz inostranstva u slu~aju kada korisnik naplate
istovremeno nije rezident ~ija je roba ili usluga izvezena

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-39/2006-17 od
1.3.2006. god.) 

a) Odredbama Pravilnika o obliku, sadr`ini, na~inu
podno{ewa i popuwavawa deklaracije i drugih obrazaca u carin-
skom postupku („Sl. glasnik RS“, br. 129/03…117/05) propisano je
da se pri postupku izvoza Jedinstvena carinska isprava popuwava
tako {to se, izme|u ostalog, upisuje: PIB po{iqaoca, odnosno
izvoznika robe. Ako lice nema PIB, upisuje se odgovaraju}a
{ifra iz Kodeksa {ifara, naziv po{iqaoca, odnosno izvoznika
robe, sedi{te, odnosno prebivali{te, odnosno boravi{te i
adresa po{iqaoca, odnosno izvoznika robe.

Zna~i, u postupku izvoza u JCI mogu}e je uneti samo jednog
po{iqaoca, odnosno izvoznika robe, a {to se ti~e izvr{ewa
devizne naplate izvezene koli~ine robe u konkretnom slu~aju,
odnosno odgovaraju}e podele deviznog prihoda ostvarenog pri
izvozu zajedni~kog proizvoda dve fabrike, smatramo da navedeni
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problem nije predmet razmatrawa Carinskog zakona i podzakon-
skih akata.

b) Naplatu iz inostranstva banka je du`na da sprovede
saglasno Zakonu o deviznom poslovawu, odnosno Odluci o uslovi-
ma i na~inu pla}awa, napla}ivawa i prenosa po teku}im i kapi-
talnim poslovima u devizama i u dinarima i Uputstvu za
sprovo|ewe Odluke o uslovima i na~inu pla}awa, napla}ivawa i
prenosa po teku}im i kapitalnim poslovima u devizama i u
dinarima.

Ako korisnik naplate istovremeno nije rezident ~ija je
roba ili usluga izvezena, u obavezi je da banci, radi izvr{ewa
isplate po naplati, podnese i zahtev za odobrewe ra~una reziden-
ta ~ija je roba ili usluga izvezena, odnosno da dostavi zahtev za
transfer sredstava, odnosno dela sredstava u korist ra~una kraj-
weg korisnika.  

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina i poreza na
dodatu vrednost na dopremqeni putni~ki automobil, marke Opel,
tip Vectra, iz Republike Crne Gore u Republiku Srbiju, radi pre-
seqewa  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00014/2006-17 od
30.1.2006. god.)   

1. Shodno ovla{}ewu iz ~lana 398. stav 1. Carinskog
zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05) Vlada je donela
Uredbu o postupku sa robom u prometu sa Republikom Crnom
Gorom („Sl. glasnik RS“, br. 130/03). ^lanom 16. ove uredbe pred-
vi|eno je da se na carinski postupak u prometu sa Republikom
Crnom Gorom  primewuju odredbe carinskih, spoqnotrgovinskih
i poreskih propisa.
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Prema tome, imaju}i u vidu izneto, po{to je u konkretnom
slu~aju u pitawu automobil stranog porekla, ne postoji pravni
osnov za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina.

S obzirom da je Ministarstvo za ekonomske odnose sa inos-
transtvom dalo saglasnost da se izvr{i unos predmetnog vozila,
isto se mo`e registrovati u Republici Srbiji samo uz pla}awe
carinskih da`bina.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 i 61/05, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Prema odredbama ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona, propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz putni~kog
automobila, marke Opel, tip Vectra, iz Republike Crne Gore u
Republiku Srbiju, radi preseqewa, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi od 18%, s obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama
~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.
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JAVNE NABAVKE

1. Da li  nabavke dobara radi izvo|ewa radova za tre}a lica pred-
stavqaju javnu nabavku u smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-78/2006-08 od
14.3.2006. god.)

Odredbom  ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim
nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) defi-
nisan je pojam javne nabavke. U smislu navedene odredbe, javna
nabavka je pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa
radova od strane dr`avnog organa, organizacije, ustanove ili
drugih pravnih lica koja se, u smislu ovog zakona, smatraju
naru~iocima, na na~in i pod uslovima propisanim ovim zakonom.

Imaju}i u vidu navedenu definiciju pojma javne nabavke,
kao i ~iwenicu da je „Elektrodistribucija-izgradwa“ d.o.o.,
naru~ilac javnih nabavki u smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
mi{qewa smo da nabavka dobara radi izvo|ewa radova jeste javna
nabavka u smislu ~lana 3. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavka-
ma, odakle proizlazi da se nabavka tih dobara sprovodi u skladu sa
procedurama utvr|enim ovim zakonom.
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2. Da li firma koja je pripremala projektnu dokumentaciju mo`e
da nastupa kao ponu|a~ u postupku javne nabavke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-144/2006-08 od
14.3.2006. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/55) utvr|eno je da subjekti
koji su pripremali konkursnu dokumentaciju ili pojedine wene
delove ne mogu nastupati kao ponu|a~i ili kao podizvo|a~i, niti
mogu sara|ivati sa ponu|a~ima prilikom pripremawa ponude, a
~lanom 38. stav 1. Zakona definisano je da tehni~ke specifikaci-
je i projektna dokumentacija predstavqaju obavezni sastavni deo
konkursne dokumentacije.

Iz navedenog proizlazi da je projektna dokumentacija sas-
tavni deo konkursne dokumentacije, te da pravno lice  koje je
pripremalo projektnu dokumentaciju ili wene pojedine delove ne
mo`e nastupati kao ponu|a~, u smislu Zakona o javnim nabavkama,
jer bi se time kr{ilo na~elo konkurencije me|u ponu|a~ima, tj.
onaj ko je pripremao projektnu  dokumentaciju bio bi u povoqni-
jem polo`aju u odnosu na ostale ponu|a~e. Od navedenog pravila
izuzetak predstavqa nabavka radova za izgradwu objekata po prin-
cipu „kqu~ u ruke“, u kom se slu~aju ponuda ponu|a~a odnosi na
pripremu projektne dokumentacije i izvo|ewe radova.

3. Primena ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-63/2006-08 od
10.3.2006. god.)

^lanom 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da se
odredbe Zakona ne odnose na nabavke od organizacija koje se, u

BILTEN/JAVNI RASHODI
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smislu ovog zakona, smatraju naru~iocem i koje su osnovane za
obavqawe delatnosti pru`awa usluga koje su predmet javne
nabavke.

Iz navedenog proizlazi da subjekt, naru~ilac javne
nabavke usluga, mo`e izvr{iti nabavku tih usluga bez primene
Zakona ako je pru`aoc usluga tako|e naru~ilac javne nabavke u
smislu ~lana 3. Zakona, tj. u obavezi je da prilikom nabavki
primewuje Zakon o javnim nabavkama i osnovan je za pru`awe tih
usluga. 

Kako je u konkretnom slu~aju naru~ilac javne nabavke ve-
terinarskih usluga Gradska uprava za komunalne poslove, a
pru`alac tih usluga Javna veterinarska slu`ba „Novi Sad“ –
Veterinarska stanica, kao ustanova koja je, tako|e, du`na da pos-
tupke javnih nabavki sprovodi po procedurama Zakona, mi{qewa
smo da se predmetna javna nabavka mo`e izvr{iti bez primene
Zakona o javnim nabavkama, shodno ~lanu 2. stav 1. ta~ka 1) ovog
zakona.

BILTEN/Javne nabavke
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FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE

1. Da li se zaposlenima u op{tinskoj upravi mo`e odobriti zajam
za nabavku ogreva, zimnice i uxbenika?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 400-01-11/2006 od
31.3.2006. god.)

Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05), ~lanom
2. stav 2, regulisano je da se odredbe tog zakona primewuju i na
zaposlene u dr`avnim organima, organima teritorijalne auto-
nomije i lokalne samouprave i javnim slu`bama, ako zakonom nije
druk~ije odre|eno. Drugi zakon, u smislu navedenog ~lana Zakona
o radu, je Zakon o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 9/02,
87/02 i 66/05), koji ure|uje planirawe, pripremu i dono{ewe bu-
xeta Republike Srbije, kao i buxeta teritorijalnih autonomija i
lokalnih samouprava, reviziju buxeta, javnih ustanova, javnih pre-
duze}a, vrste primawa i izdataka buxeta i dr.

Zakonom o buxetskom sistemu kao vrsta buxetskog iz-
datka nije navedena isplata zajma, odnosno pozajmice
zaposlenom, ~ije se plate i ostali rashodi za zaposlene
finansiraju iz buxetskih sredstava i sredstava organizacija
obaveznog socijalnog osigurawa, s obzirom da buxeti
funkcioni{u na gotovinskom principu. Samim tim i osnova
za vo|ewe buxetskog ra~unovodstva je gotovinska i transakci-
je i ostali doga|aji evidentiraju se u trenutku kada se
gotovinska sredstva prime, odnosno isplate.

Prema tome, u uslovima funkcionisawa novog buxet-
skog sistema nema osnova za odobravawe zajma za nabavku ogre-
va, zimnice i uxbenika zaposlenim, ~ije se plate finansiraju
iz buxetskih sredstava i sredstava organizacija obaveznog
socijalnog osigurawa.
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PRAVILNICI 
Pravilnik o Kontnom okviru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru 
za dru{tva za uprav qawe 
dobrovoqnim penzijskim fondovima  

Sl. glasnik RS , br. 26  od 28.marta 
2006. 

Pravilnik o Kontnom okv iru i 
sadr`ini ra~una u Kontnom okviru 
za dobrovoqne penzijske fondove  

Sl. glasnik RS , br. 26 od 28.marta 
2006. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu 
vo|ewa ra~una za uplatu javnih 
prihoda i raspored sredstava sa tih 
ra~una 

Sl. glasnik RS, br. 27 od 31.marta 
2006. 

Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
standardnom klasifikaciono m 
okviru i kontnom planu za bu xetski 
sistem  

Sl. glasnik RS , br. 27 od 31.marta 
2006. 

 
 

ODLUKE 
Odluka o izmeni Odluke o uslovima 
i na~inu obavqawa mewa~kih 
poslova 

Sl. glasnik RS , br. 23 od 17.marta 
2006.  

Odluka o bli`oj sadr`ini i 
standardizovanom formatu 
prospekta dobrovo qnog penzijskog 
fonda 

Sl. glasnik RS , br. 23 od 17.marta 
2006. 

Odluka o minimalnim uslovima 
organizacione i tehni~ke 
osposobqenosti dru{tva za 
upravqawe dobrovoqnim penzijskim 
fondom 

Sl. glasnik RS , br. 23 od 17.marta 
2006. 

Odluka o ogla{ava wu dobrovoqnih 
penzijskih fondova i 
standardizovanom tekstu prilikom 
ogla{avawa  

Sl. glasnik RS , br. 23 od 17.marta 
2006. 

P O D S E T N I K
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